利息保障倍数 6.08 11.27 -46.05%

现金利息保障倍数 8.24 4.93 67.14%

EBITDA 利息保障倍数 8.46 13.54 -37.52%

贷款偿还率 100.00% 100.00% 0.00%

利息偿付率 100.00% 100.00% 0.00%

上述会计数据和财务指标同比变动超过 30%的主要原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，投资活动产生的现金流量净额为净流出222,837.18万元，同比增加54,803.40万元。主要

原因是：本报告期内，公司处于战略转型期，经营规模扩大，公司根据实际生产经营情况适度投资。

筹资活动产生的现金流量净额为净流出37,989.17万元，同比减少316,681.69万元，主要原因是：本

歌尔声学股份有限公司 2015 年年度报告全文

45

报告期内，公司改善债务结构，归还部分借款；另外，本期“发行债券收到的现金”同比减少245,725万

元。

利息保障倍数本期是6.08，同比下降46.05%，主要原因是：本期的息税前利润同比下降；另一方面，

2014年12月12日，公司发行可转换公司债券25亿元，对可转换公司债按实际利率法进行摊销，本期利息支

出增加。

现金利息保障倍数本期8.24，同比增长67.14%，主要原因是：本报告期内经营活动现金流同比增长较

大。

EBITDA利息保障倍数本期为8.46，同比减少37.52%，主要原因是：本报告期内利息支出同比增长较大。

9、截至报告期末的资产权利受限情况

截至报告期末，公司货币资金人民币46,327.03万元用于质押借款及各类保证金。

10、报告期内对其他债券和债务融资工具的付息兑付情况

报告期内，公司未发行其他债权和债务融资工具。

11、报告期内获得的银行授信情况、使用情况以及偿还银行贷款的情况

报告期内，公司共获得银行授信1,200,000万元，实际使用426,310.04万元。公司按时足额偿还到期银

行贷款。

12、报告期内执行公司债券募集说明书相关约定或承诺的情况

报告期内，公司严格按照公司可转债《募集说明书》的相关约定或承诺进行募集资金使用。相关募投

项目顺利实施，有助于增强公司的盈利能力，增强公司的偿债能力，保障债券投资者利益。

13、报告期内发生的重大事项

无。

14、公司债券是否存在保证人

□ 是 √ 否

歌尔声学股份有限公司 2015 年年度报告全文

46

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

  本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份

315,690,934 20.68%   -17,178,032 -17,178,032 298,512,902 19.56%

3、其他内资

持股

315,690,934 20.68%   -17,178,032 -17,178,032 298,512,902 19.56%

 境内自然

人持股

315,690,934 20.68%   -17,178,032 -17,178,032 298,512,902 19.56%

二、无限售条

件股份

1,210,739,185 79.32%   17,207,605 17,207,605 1,227,946,790 80.44%

1、人民币普

通股

1,210,739,185 79.32%   17,207,605 17,207,605 1,227,946,790 80.44%

三、股份总数 1,526,430,119 100.00%   29,573 29,573 1,526,459,692 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司股份总数变动的原因为：2015年6月19日开始，公司于2014年12月12日发行的可转换公司债券进入

转股期。截至2015年12月31日，公司可转换债券的转股数量为29,573股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

公司股份总数变化对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每

股净资产等财务指标的影响较小。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

√ 适用 □ 不适用

根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所可转换公司债券业务实施细则》的有关规

定，公司已于每季度初公告公司可转换债券转股及公司股份变动情况，详情请参见巨潮资讯网

歌尔声学股份有限公司 2015 年年度报告全文

47

http://www.cninfo.com.cn。

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称   期初限售股   本期解除限售

股数

 本期增加限售

股数

 期末限售股数
限售原因 解除限售日期

 姜滨  234,885,000 0 0 234,885,000 高管锁定股 2015 年 1 月 1